ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số 512/UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Sơn,  ngày 23  tháng  02 năm 2024

V/v kiểm tra việc quản lý

tiền công đức, tài trợ tại các

di tích lịch sử - văn hóa

trên địa bàn huyện

              Kính gửi:

 -  Phòng Tài chính - Kế hoạch ;

-  Trung tâm Truyền thông-VH-TT;

-  UBND các xã, thị trấn;

-  Các Chủ thể quản lý di tích.

Thực hiện Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra tổng thể việc quản

lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích

trên địa bàn tỉnh và Công văn số 11752/BTC-HCSN ngày 30/10/2023 của Bộ

Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài

trợ tại các di tích lịch sử-văn hóa. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì tham mưu UBND huyện

Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và phối hợp với UBND các xã, thị trấn

thực hiện kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn

hóa trên địa bàn huyện, trong đó nêu rõ một số nội dung sau:

- Mục đích kiểm tra: Tổng hợp, đánh giá việc quản lý tiền công đức, tài

trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa; thông qua công tác kiểm tra giúp cho các tổ

chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc được giao quản lý, sử dụng di tích tự quản lý

tiền công đức, tài trợ theo hướng minh bạch, rõ ràng để tạo niềm tin và đem lại

lợi ích chung cho cộng đồng, góp phần phát triển văn hóa, kinh tế - xã hội của

địa phương.

- Đối tượng kiểm tra: Các di tích lịch sử - văn hóa đã được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền cấp bằng xếp hạng di tích hoặc đưa vào danh mục kiểm kê

di tích của địa phương theo quy định của Luật Di sản văn hóa.

(Chi tiết có phụ lục số 01 kèm  theo)

- Nội dung kiểm tra: Việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài

trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; xem xét việc mở tài khoản, mở sổ sách ghi

chép số thu, chi tiền công đức, tài trợ, nội dung sử dụng tiền công đức, tài trợ và

giám sát việc tiếp nhận, kiểm đếm, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại các di tích.

- Thời gian kiểm tra: Năm 2023 (từ ngày 01/01/2023 - 31/12/2023)

2. Đề nghị các tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc được giao quản lý, sử

dụng di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện (gọi tắt là các chủ thể quản lý

di tích) theo danh sách tại Phụ lục số 01 kèm theo; báo cáo số thu, chi tiền công

đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội năm 2023 theo Biểu mẫu 02 kèm

theo, gửi về UBND các xã, thị trấn (nơi di tích lịch sử - văn hóa đóng trên địa

bàn xã, thị trấn) trước ngày 02/3/2024.

2. Giao UBND các xã, thị trấn gửi Công văn của UBND huyện trực tiếp

đến các chủ thể quản lý di tích trên địa bàn xã, thị trấn và tiếp nhận báo cáo của

các chủ thể quản lý di tích trên địa bàn xã, thị trấn; đồng thời tổng hợp, gửi về

UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày 06/3/2024.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, chỉ đạo Đoàn kiểm tra thực

hiện kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lich sử - văn hóa

trên địa bàn huyện. Đồng thời tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết

quả kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa

trên địa bàn huyện, gửi Sở Tài chính trước ngày 15/3/2024.

4. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền

thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích về

mục đích, đối tượng và nội dung kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại

các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn, trong đó thể hiện rõ nội dung sau:

         - Nhà nước không quản lý tiền công đức, tài trợ cho hoạt động tôn giáo của

tổ chức tôn giáo. Tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc được giao quản lý, sử

dụng di tích tự quyết định và tự chịu trách nhiệm về tiếp nhận, quản lý, sử dụng

tiền công đức, tài trợ cho việc bảo vệ, phát huy giá trị di tích và hoạt động lễ hội.

         - Nguồn thu tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội phải được

quản lý, sử dụng theo đúng mục đích, có ghi chép, phản ánh đầy đủ các khoản

thu chi, bảo đảm công khai, minh bạch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

và các chủ thể quản lý di tích nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Thanh tra;

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-02-26T08:40:05+0700

		2024-02-26T08:45:09+0700